
僑務委員會 2023 年全球青商潛力之星選拔及輔導 

常見問題 FAQ 
 

1 

Q：如身份非創業家，不是新創公司，是否能參加本活動？ 

A：身份為海外企業負責人或高階經理人，且其他條件符合本次選拔辦

法者均可。 

 

2 

Q：如非在臺灣出生，無中華民國臺灣身分證者，是否能參加本活動？ 

A：持有 i 僑卡、有效僑居國護照、居留證、或已加簽僑居身分之中華

民國護照之海外青商符合資格者均可，詳情可就近洽詢我駐外館處

或華僑文教服務中心。 

 

3 

Q：如果沒有 i 僑卡，該如何辦理？ 

A：請至僑委會「i 僑卡服務網站」(https://icard.taiwan-world.net/tw/register)

填寫申請資料並上傳證件後，按下「申請 i 僑卡」按鈕，並至信箱

認證電郵，審核通過後將收到虛擬卡。 

 

4 

Q：申請人若在申請期間尚未超過 40 歲，但在報名後滿 41 歲，是否符

合參選資格？  

A：實際年齡計算至報名截止日；例如 1982 年 4 月 19 日(含)出生者為

已滿 41 歲，即不符資格。 

 

5 

Q：如去年才成立新公司，且尚未加入當地僑團或臺商會組織，要如何

獲得駐外單位的推薦？  

A：請就近洽詢當地我駐外館處或華僑文教服務中心；也歡迎儘速加入

參與當地僑團或臺商會組織及活動，強化事業人脈連結。 

 

6 

Q：如果公司沒有專利，可否報名參選? 

A：可以。除專利外，尚能提供 3 分鐘自我推介影音，媒體受訪、報導

/得獎紀錄/創業競賽、募資評選資料/個人特殊貢獻…等，有助於

呈現專業與貢獻之文件、影片資料，以作為評選委員評分參考。 

 

https://icard.taiwan-world.net/tw/register


7 

Q：是否可以報名時以 A 公司參選，但在獲獎後要求將相關背景資料更

換為 B 公司? 

A：不行。評選重點係依據參選人在其任職公司或創辦公司期間的優良

事蹟、表現及具體貢獻為標的，故必須以報名時所送資料為準。 

 

8 

Q：推薦函是否一定要由知名企業人士來推薦? 

A：(1)推薦人可為我駐外單位（所屬轄區之駐外館處、華僑文教服務

中心或僑務委員會駐外人員）、當地僑臺商組織、海外工商團

體、僑務委員、僑務諮詢委員及歷屆得獎人（其中得獎人推薦人

數額度為 1人）。 

(2)推薦人如非我駐外單位，亦須經我駐外單位核可。推薦函完成

後由駐外單位核轉僑務委員會。 

(3)自行參選者不予受理。 

 

9 
Q：請問本活動是第幾次？ 

A：第 3 次，今年是第 3 屆。 

 

10 

Q：如果人不在臺灣，如何領獎？ 

A：頒獎典禮日期會儘早通知獲獎人，以利親自領獎；如不克回臺，

將由我駐外單位在僑居地代為頒發。 

 

11 

Q：本活動獲選之後有什麼好處嗎? 

A：除透過頒獎儀式表彰，後續有領域專家業師提供事業發展建議、

加入專屬聯誼會、參訪交流等拓展商業機會活動、海外信保基金

專案貸款保證。 

 

12 
Q：如果人不在臺灣，如何與輔導業師進行諮詢？ 

A：獲獎人是透過線上會議方式，接受至少 2 次的諮詢服務。 

 

活動聯絡人： 

財團法人中國生產力中心 徐千祐先生 02571@cpc.org.tw 

陳力瑜小姐 02484@cpc.org.tw  


